
 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 1 - 

 

 
–– 
Le Président   Arrêté n° 18/005/CM 
Ancien Ministre 
Vice-Président honoraire du Sénat 
Maire de Marseille 

 
Désignation des membres du Conseil de développement de la Métropole Aix-
Marseille-Provence 
 

VU 

• Le Code Général des Collectivités Territoriales ; 

• La loi n°2014-58 du 27 janvier 2014 de Modernisation de l'Action Publique Territoriale et 
d'Affirmation des Métropoles ; 

• La loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant Nouvelle Organisation Territoriale de la 
République ; 

• La délibération n° HN 01-003/16/CM du 17 mars 2016 du Conseil de la Métropole-Aix-
Marseille-Provence portant élection de Monsieur Jean-Claude Gaudin, en qualité de 
Président de la Métropole Aix-Marseille-Provence ; 

• La délibération MET 16/2371/CM du 15 décembre 2016 concernant les modalités de 
création du Conseil de Développement de la Métropole Aix-Marseille-Provence ; 

• L’arrêté 17/106/CM du 29 mars 2017, reçu au contrôle de légalité le 3 avril 2017 ; 

• Les actes de démission transmis par plusieurs membres ; 

• Les candidatures exprimées, et les propositions émises par les Présidents des Conseils  de 
Territoire de la Métropole. 

CONSIDÉRANT 

• Que Messieurs Jacky VIEUX, Pierre DANTIN, André COLLOC, Henri GORLIER, Joël 
 MAUZE, François RAMBAUD, Eric CLEMENT, Christophe AGIUS, Sébastien LATZ, ainsi 
 que Mesdames Pascale BRETON et Nathalie SIMON, désignés membres du Conseil de 
 développement par l’arrêté susvisé du 29 mars 2017, ont souhaité démissionner le leurs 
 fonctions de membres  du Conseil de développement de la Métropole Aix-Marseille-
 Provence. 

• Qu’au regard des candidatures exprimées, et afin de permettre au Conseil de 
 développement de poursuivre ses travaux, il y a lieu de procéder, en remplacement des 
 démissionnaires, à la désignation des personnes suivantes : Mesdames Christine BORD LE 
 TALLEC et Corinne DELAUNEY dans le collège territorial du Conseil de Territoire de 
 Marseille Provence, Mesdames Marie Alice THIERRY-PORTMANN et Sylvie HABIB dans le 
 collège  territorial du Conseil du Territoire du Pays Salonais, Mesdames Anne-Marie 
 GREGOIRE, Marie-José GRECH, Suzanne AMIC, et Lucette HINGANT dans le collège 
 territorial du Conseil du Territoire du Pays d’Aubagne et de l’Etoile, Madame Barbara 
 BROUCHOS dans le collège territorial du Conseil de Territoire du Pays de Martigues, 
 Madame Hélène BALU dans le collège des personnalités qualifiées et Monsieur Marc 
 REVERCHON dans le  collège des partenaires. 



 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 2 - 

 

ARRETE 

Article 1 : 

La liste des 180 membres du Conseil de développement de la Métropole Aix-Marseille-Provence 
fixée par l’article 1er de l’arrêté 17/106/CM du 29 mars 2017, reçu au contrôle de légalité le 3 avril 
2017, est remplacée par la liste suivante : 

 
Le Collège territorial : 90 membres 

 
CIVILITÉ PRENOMS NOMS CT 

Mme Patricia ALLOIN-AUBANEL CT2 

Mme Suzanne AMIC CT4 

M Jacky AYACHE CT2 

M Hervé BALLADUR CT1 

M Jean-Pierre BARBAT CT6 

Mme Isabelle BARDIN CT1 

M Dominique BECKER CT2 

M Jean  BENOIT CT5 

M Vincent BERTHELOT CT1 

Mme Karine BOISDON CT6 

M Jean-François BOISSON CT1 

M Yves BONNEL CT1 

M Jean BONNIER CT2 

Mme Christine BORD LE TALLEC CT1 

M Gilles BOUCKAERT CT6 

Mme Barbara BROUCHOS CT6 

M Jean-Claude BRUGERON CT2 

M Jacques CARLE CT5 

Mme Emmanuelle CAUSSIN CT1 

Mme Sandra CHALINET-MERENDA CT1 

M Jean-Claude CHEINET CT6 

Mme Anne-Marie  COLOMBIER CT1 

Mme Véronique DECOMBIS CT5 

Mme Corinne DELAUNEY CT1 

M Christophe DEMANDE CT5 

M Alain DETAVERNIER CT5 

M Paul D'ORTOLI CT1 

M Jean-Claude DUBINI CT4 

Mme Marie-Claude DUGAS CT5 



 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 3 - 

 

M René ESNAULT CT3 

Mme Christine FABRE CT2 

M Maurice FARINE CT2 

M Luc FRISON CT6 

M Jean-François GALLET DE SANTERRE CT1 

M Jean-Philippe GENDARME CT5 

M Christian GENTILETTI CT4 

M Romain GILLE CT5 

M Jean-Marie GORSE CT2 

M Bernard GOUDILIERE  CT5 

M Alain GRAPINET CT4 

Mme Marie-José GRECH CT4 

Mme Anne-Marie GREGOIRE CT4 

Mme Danièle GUIEU CT1 

Mme Jeanne GUILLAUMENQ CT6 

M Bernard GYSSELS CT2 

Mme Sylvie HABIB CT3 

Mme Marie-Ange HENGER CT4 

M Robert HERRENSCHMIDT CT2 

Mme Lucette HINGANT CT4 

M Jean-Pierre HUCHON CT1 

M Rémy JOURDAN CT5 

Mme Carine KHELFA CT3 

M Philippe LALEVEE CT2 

M Christian LARGUIER CT3 

Mme Patricia MARCELLET CT2 

Mme Laure MARCHESCHI CT4 

M Olivier MARCHETTI CT6 

M Olivier MARECHAL CT3 

Mme Gisèle MAZOYER CT4 

M William MEYNARD CT1 

M Eric MICHEL CT1 

M Daniel MOUTET CT5 

M Bernard NICCOLINI CT6 

M Jean-Pierre PANSIER CT3 

M Géraud PARJADIS CT5 

M Alain PEREZ CT6 



 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 4 - 

 

M Pascal PHILIPPE CT5 

M Christian PIERRE CT1 

M Joseph PITTERA CT4 

M Kévin POLIZZI CT5 

M Olivier POULET CT1 

M Michel PRATO CT4 

Mme Marion RAVEL MENARD CT4 

M Jean-Claude REBOULIN CT2 

Mme Martine ROGGERI CT5 

Mme Valérie ROUSSEAU CT3 

M Paul SERRE CT2 

M Jean-Luc SIDOINE CT2 

Mme Françoise SLOTALA CT5 

M André SOULAGE CT5 

M Michel STRAUDO CT3 

M Bernard SUSINI CT1 

Mme Marie Alice THIERRY-PORTMANN CT3 

M William TILLET CT6 

M Maxime TISSOT CT1 

M Gérard TORRES CT3 

M José VALLI CT5 

M Hervé VIGNOLLES CT6 

M Gérard ZABINI CT2 

M Thierry ZARKA CT3 
 
Le collège des partenaires – 50 membres 

 
CIVILITÉ PRENOMS NOMS ORGANISMES REPRESENTÉS 

M Pierre APLINCOURT France Nature Environnement 

Mme 
Marie-
Thérèse 

AUBRIEUX-
GONTERO 

Fédération BTP 13 

Mme Magali BAILLEUL Fédération Syndicale Unitaire 

M Alain BARTHE Confédération Générale du Travail 13 

M Laurent BENVENUTI 
Fédération Nationale des transports de voyageurs Provence 
Alpes Côte d’Azur 

Mme Marie BERMOND 
Parc National des Calanques 
 



 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 5 - 

 

Mme Claude BERTOLINO 
Etablissement Public Foncier Régional - Délégation 
départementale 

M Éric BERTON Aix-Marseille Université 

M Jean-Pierre BRACCO Maison Méditerranéenne des Sciences de l’Homme 

Mme Isabelle  BREMOND Bouches-du-Rhône Tourisme  

Mme Anne-Sophie BREVET Union Syndicale Solidaires 13  

M Jacques CABUZEL  Union Nationale des Professions Libérales 13 

M Patrick CAPONE Confédération Française des Travailleurs Chrétiens 

Mme Monique CASSAR Chambre des Métiers et de l'Artisanat 

M Paul CHAFFARD Massilia Mundi 

M Christophe CHAMBON Institut de Recherche pour le Développement  

M Jean-Marc  CHAPUS 
Confédération Générale des comités d'Intérêts de Marseille 
et des villes environnantes 

M Gilbert CHAUVET 
Confédération Française de l'Encadrement - Confédération 
Générale des Cadres 13 

M 
Jean-
François 

CHOUGNET Musée des Civilisations de la Méditerranée 

M Alain COMBA Force Ouvrière 

M Stéphane CRESPIN Union Nationale des Syndicats Autonomes 13 

M Richard CURNIER Caisse des Dépôts et Consignations 

M Ely DE TRAVIESO Confédération des Petites et Moyennes Entreprises 

M François  FOUCHIER Conservatoire du Littoral -délégation de rivages PACA 

M Jean-Marc  GIRALDI 
Conseil d'Architecture, d'Urbanisme et de l'Environnement 
des Bouches-du-Rhône 

M Jean-Pierre GROSSO Chambre d'Agriculture des Bouches-du-Rhône 

M Jacques GUIRAUD UFC - Que Choisir Marseille 

Mme Chantal HELMAN Grand Port Maritime de Marseille 

Mme Frédérique HERNANDEZ Institut Méditerranéen des Villes et des Territoires 

M Cyril JOUAN Confédération Française Démocratique du Travail 13 

M Claude JULLIEN 
Fédération Nationale des Associations d'Usagers des 
Transports  

M Jean-Pierre LEVY Fédération départementale des centres sociaux 

M Hervé LLAMAS 
Office National des Forêts - Agence territoriale Bouches-du-
Rhône/ Vaucluse 

M Frédéric MOSCHETTI Chambre de Commerce et d'Industrie Marseille Provence 

M Emmanuel NOUTARY Réseau ANIMA Investment Network 



 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 6 - 

 

M Bernard OLIVER 
Association Régionale HLM Provence Alpes Côte d’Azur et 
Corse 

M Guy PARTAGE Union pour les Entreprises 13 

M Alain PAULIN Union des Métiers et des Industries de l’Hôtellerie 

M Jacques PAYAN Union Française des Industries Pétrolières 

Mme Sophie POULARD Parcours Handicap 13 

Mme Gaelle REBEC Agence de l'Environnement et de la Maîtrise de l'Energie 

M Marc REVERCHON Union Maritime et Fluviale de Marseille-Fos 

M 
Jean-
François 

ROYER Euroméditerranée 

M Michel SESQUES 
Union des Industries Minières et Métallurgiques Alpes 
Méditerranée 

M Stéphane SOTO FRENCH TECH 

M Philippe STEFANINI Provence Promotion 

M 
Jean-
François 

SUHAS Club de la Croisière Marseille Provence 

M Arnaud VANNESTE Assistance Publique des Hôpitaux de Marseille 

M Bruno VERGOBBI Société du Canal de Provence 

M Romain WINO Aéroport Marseille Provence 

 
Le collège des personnalités qualifiées – 40 membres 

 
CIVILITÉ PRENOMS NOMS 

Mme Pascale AMENC ANTONI 

Mme Aurélie AUPHAN 

Mme Hélène BALU 

M Dominique BLUZET 

M René  BORRUEY 

Mme Catherine BRISSE 

Mme Julie CHENOT 

M Jean-Pierre  CHURET 

M Michel COUARTOU 

M Nicolas DETRIE 

M André  DONZEL 

Mme Jacqueline FAGLIN 



 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 7 - 

 

Mme Valérie FEDELE-CAHUE 

M Jacques  FRADIN 

M Tarik GHEZALI 

M Xavier GIOCANTI 

M Gérard GONINET 

Mme Camille HAGEGE 

M Michel KELEMENIS 

M Baptiste  LANASPEZE 

M Jean-Yves LONGERE 

M Nicolas  MEMAIN 

M Charles MILHAUD 

Mme Alexandra OPPENHEIM-DELAUZE 

M Claude  PERRIER 

M Jean-Yves PETIT 

M Jacques PFISTER 

Mme Danièle PRIEUR 

Mme Apolline QUINTRAND 

Mme Marie-Ange RATER-CARBONEL 

M Franck RECOING 

Mme Florence ROSA 

Mme Emilie ROYERE 

M Frédéric RYCHEN 

Mme Isabella TALLO  

M Hubert TALLON 

Mme Bernadette VERRON 

Mme Madelijn VERVOORD 

Mme Corinne  VEZZONI 

M Pierre Jean WEILLER 

 

 

 



 
Reçu au Contrôle de légalité le 2 Février 2018 

- 8 - 

 

Article 2 : 

Monsieur le Président de la Métropole Aix-Marseille-Provence est chargé de l’exécution du présent 
arrêté. 

 
 
 
 
 
 

Fait à Marseille, le 2 février 2018 
 
 
 
 
 
 
     
     Le Président, 

 Signé : Jean-Claude GAUDIN 


